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Denna systematiska litteraturstudie undersöker hur lek framställs som ett didaktiskt 
verktyg i matematikundervisningen för de tidiga skolåren (F–3), samt vilken roll 
läraren har i en effektiv lekbaserad undervisning. Nio vetenskapliga artiklar 
analyserades genom tematisk innehållsanalys, vilket resulterade i fyra centrala 
teman: lek som verktyg för engagemang och trygghet i lärandet, lärarens roll som 
vägledare och medskapare, lekens konkreta uttrycksformer för begreppsförståelse 
samt lärarens didaktiska ansvar. Resultaten visar att lekbaserad undervisning stärker 
elevers motivation, delaktighet och förståelse av matematiska begrepp när den 
används medvetet och målinriktat. Läraren har en central roll i att planera, leda och 
anpassa lekfulla aktiviteter så att de stödjer elevernas lärande och kopplas till 
läroplanens mål. Studien visar att lek kan fungera som ett meningsfullt verktyg för att 
främja elevernas matematiska förmågor, under förutsättning att läraren tar ett aktivt 
didaktiskt ansvar. Vidare pekar studien på behovet av mer praktiknära forskning i 
svensk kontext kring hur lek kan integreras i matematikundervisningen. 
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Nyckelord: Lekbaserad undervisning, matematikundervisning, tidiga skolår (F-3), 
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1 Inledning  

Skolämnet matematik har en central roll i undervisningen och syftar bland annat till 
att utveckla elevernas intresse och sin tilltro till sin förmåga att kunna använda sig av 
matematiken i olika situationer (Skolverket, 2022). Dessutom förknippas 
matematiken med logiskt tänkande, regler och struktur. Ämnet matematik kan väcka 
blandade känslor hos eleverna såsom hopp, glädje och även frustation (Häggblom, 
2013). Många elever upplever oftast att matematiken är abstrakt och svår, vilket 
främst beror på ämnets tradition som ett mer teoretiskt ämne (Häggblom, 2013).  

Matematikundervisning har traditionellt sätt präglats av lärarstyrda lektioner och 
bokbaserad inlärning, där fokuset har varit på att identifiera rätt eller fel svar, snarare 
än på upplevelsebaserade aktiviteter och praktiska övningar som engagerar och 
motiverar eleverna på ett mer konkret sätt (Yeng & Tatsi, 2024). Därför kan vissa 
elevers matematiska utveckling och inlärning hindras, då undervisningen ofta präglas 
av ett förenklat rätt-fel-perspektiv (Häggblom, 2013). Dessutom är det viktigt redan i 
de tidiga skolåren att väcka elevernas intresse för ämnet genom att främja en 
engagerande, meningsfull och god förståelse för matematiken. Detta eftersom skolan 
aktivt ska stimulera elevernas nyfikenhet, självförtroende och kreativitet (Skolverket, 
2022). 

Matematikundervisning används inte enbart i de praktiska momenten och behoven, 

utan även i människans kreativa lust och nyfikenhet att formulera, utforska och lösa 

problem, som dessutom bör förstås som undersökande och meningsfull aktivitet där 

elever får möjlighet att utveckla sin förståelse genom att se samband och resonera 

(Helenius, 2018). Forskningen vissar dessutom att elevernas lärande i matematik 

gynnas när undervisningen sker genom olika arbetsformer, där lek bland annat kan 

vara ett inslag som motiverar eleverna och utvecklar deras förståelse, särskilt i den 
yngre åldern (Erfjord et al., 2024). Även om läroplanen (Skolverket, 2022) inte 

tydligt behandlar lekens roll i matematikundervisning, framhåller den att 

undervisningen ska kunna främja elevernas kreativitet, lust att lära och nyfikenhet. 

Dessutom är det skolans ansvar att kunna anpassa olika innehåll och arbetsformer 

för att undervisningen ska bli tillgänglig och meningsfull för alla elever (Skolverket, 

2022).  

Det är väsentligt att läraren synliggör matematiken i olika aktiviteter för att eleverna 
ska få möjlighet att upptäcka och förstå matematiska begrepp i meningsfulla 

sammanhang (Riesbeck, 2011). Lekbaserad undervisning kan bidra till att elever 

befäster sina kunskaper på ett lustfyllt och engagerande sätt, vilket stärker deras 

motivation och förståelse (Riesbeck, 2011). Genom lek och samspel ges eleverna 

möjlighet att samtala om matematik och utveckla begrepp genom social interaktion, 

något som både främjar lärande och anpassning efter elevers olika behov 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020a). Spel och lek i matematikundervisning 
används därmed inte bara som underhållning, utan som strategiska verktyg för att 

utveckla färdigheter och förmågor (Häggblom, 2013).  

Lekbaserad undervisning skapar en lärandemiljö som uppmuntrar eleverna att våga 

uttrycka sig och utveckla tilltro till sitt eget lärande genom social  samverkan 
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(Häggblom, 2013). Det är särskilt betydelsefullt inom matematiken, då vissa elever 
kan uppleva rädsla eller prestationsångest för att göra fel. Därför är det viktigt för en 

lärare att bemöta alla elevers svar positivt, även när svaren är felaktiga (Häggblom, 

2013). Genom lek kan det skapas en tryggare lärandemiljö, där kreativtet och 

problemlösning uppmuntras och där elevernas matematiska identitet och 

självförtroende stärks. Vidare bidrar varierande samarbetsövningar till  meningsfulla 

matematiska aktiviteter som stärker elevernas delaktighet, motivation och förståelse. 

Därför är det särskilt viktigt att läraren tidigt kartlägger elevernas utmaningar och 
möjligheter (SPSM, 2020a).  

När lek integreras i matematikundervisningen är det viktigt att läraren är medveten 

om ett didaktiskt tänkande/förhållningssätt. Detta innefattar att lekbaserade 

aktiviteter planeras och genomförs med en tydlig koppling till det centrala innehållet 

i läroplanen. På så sätt kommer eleverna få möjlighet att uppleva engagemang och 

motivation i sitt lärande, vilket är bland de viktigaste faktorerna för deras framtida 

utveckling (SPSM, 2020a).   

Läroplanen betonar att matematikundervisningen ska bidra till att alla elever i skolan 

ska utveckla förståelse för begrepp, ge elever möjlighet att uppleva de estetiska 

värdena i mötet med matematiska former och mönster samt stärka elevernas tilltro 

till sin egna förmåga (Skolverket, 2022). För att detta ska uppnås krävs det 

meningsfulla och konkreta sammanhang, där lek kan fungera som ett didaktiskt 

verktyg. Lekbaserade aktiviteter stödjer dessutom undersökande arbetssätt, 

kommunikation och begreppsförstålese, vilket även ser till att öka motivationen hos 
elever och gör lärandet mer tillgängligt, särskilt i de tidiga skolåren (Skolverket, 

2022).  

I dagens skola betonas vikten av att elever utvecklar goda kunskaper inom matematik 

i enlighet med läroplanens mål och riktlinjer (Skolverket, 2022). Samtidigt framhålls 

lekens betydelse som central verktyg för lärande, särskilt i de yngre skolåren där lek 

kan främja motivation och engagemang bland eleverna (Riesbeck, 2011). Trots detta 

lyfter forskning upp att en del lärare upplever svårigheter med att kunna integrera lek 
i matematikundervisningen, där kunskapskraven ska uppfyllas samtidigt (Cohrsson 

et al., 2013). Lek betraktas som något som tillhör till förskola, snarare än en metod 

som kan se till att stödja lärarandet i de tidiga skolåren (Gresalfi et al., 2018). 

Dessutom visar tidigare forskning på att lekbaserad undervisning kan skapa 

problemlösningsförmåga, begreppsförståelse och samarbete, vilket bidrar till 

minskad matematikångest och en ökat självförtroende (Taylor & Boyer, 2019; 

Thomas et al., 2011; Yeng & Tatsi, 2024). Därför finns det ett behov av att kunna 
analysera och sammanställa tidigare studier för att få en fördjupad förståelse av lek, 

hur det kan fungera som ett didaktiskt verktyg inom matematikundervisning. Studien 

är därmed en betydelsefull praktik och forskning, då det lyfter upp hur lekbaserad 

undervisning kan bidra till att kunna utveckla olika undervisningsmetoder som ser 

till att stärka elevernas motivation, lärande och tilltro till sin egna förmåga.  
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1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna systematiska litteraturstudie är att undersöka om och hur lekbaserad 
undervisning i matematik framställs som ett verktyg för att bidra till elevers lärande i 
de tidigare skolåren, samt belysa vilken roll läraren framställs ha i en effektiv 
lekbaserad matematikundervisning. 

i) I vilken utsträckning och på vilka sätt framställs lekbaserad undervisning i 
matematik som ett verktyg för att främja elevers lärande i tidigare skolår? 

ii) Vilken roll beskrivs läraren ha i effektiv lekbaserad matematikundervisning?  

2 Bakgrund 

I det här avsnittet redogör vi för de centrala begrepp och perspektiv som är relevanta 
för att kunna förstå lekens roll i matematikundervisning. Avsnittet börjar först med 
att inleda en genomgång om lekens effekter på barns utveckling och lärande, som blir 
på följt av en historisk översikt som belyser hur lek har förändrats med tiden, 
Därefter lekens betydelse i matematikundervisningen med stöd av tidigare forskning.  

2.1 Lekens effekter 

Lek kan beskrivas som en självstyrd, social och kreativ aktivitet där barn utforskar sin 
omvärld, bearbetar erfarenheter och utvecklar färdigheter i samspel med andra 
(Säljö, 2014; Törnquist, 2011). Lek utgör en central del i barns kognitiva, emotionella 
och sociala utveckling. Genom lek får barn möjlighet att gestalta sina erfarenheter, 
förhandla sociala roller och utforska symbolsystem, som vidare stärker både 
begreppsförståelse och samarbetsförmåga (Riesbeck, 2011; Törnquist, 2011). Lek kan 
ses som en aktivitet som främjar barnets sociala och kognitiva färdigheter. Genom lek 
får barn chansen till att experimentera med roller, etablera relationer samt utforska 
sin omvärld. Det kan snarare bidra till att utveckla deras färdigheter inom kreativitet 
och samarbete (Vygotskij, Lev Seménovic, 1995). Lekens självstyrda karaktär gör den 
till en viktig pedagogisk resurs, som ser till att stärka barnens förmåga att integrera 
och förstå sin omvärld. Dessutom genom lek kan barn gestalta och tolka sina 
upplevelser, vilket stimulerar deras fantasi samt ger uttryck för de kulturella och 
estetiska formerna (Vygotskij, Lev Seménovic, 1995). Vidare lyft lek som en kontext 
där barnets kreativa tänkande och fantasiprocess kommer till uttryck (Vygotskij, Lev 
Seménovic, 1995). Barn kan även genom lek lära sig förhandla, hantera sociala 
situationer, följa regler samt kommunicera vilket stödjer och stärker deras sociala och 
emotionella utveckling.  

2.2 Lek ur ett historiskt perspektiv  

Synen på lekens betydelse har varierat genom historien. Under antiken lyfte filosofer 

som Platon och Aristoteles fram vikten av lek i barns lärande. Platon ansåg att lek 

kunde stimulera barns nyfikenhet, medan Aristoteles betonade behovet av att 

anpassa undervisningen till barns lekfulla natur (Rousseau, 2011). Under medeltiden 

dominerade en mer auktoritär syn där lydnad prioriterades framför barns egna 

initiativ. En positivare syn på lek återkom under upplysningen, genom tänkare som 
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John Locke och Jean-Jacques Rousseau. Locke beskrev barnet som ett oskrivet blad 
som formas av erfarenheter, medan Rousseau framhöll lekens betydelse för lärande 

genom lust och nyfikenhet (Rousseau, 2011). Under 1900-talet utvecklade Vygotskij 

teorier som lekens betydelse i relation till språk, social interaktion och lärande. Han 

introducerade begreppet proximal utvecklingszon och betonade hur barn genom lek 

når en högre utvecklingsnivå än i vardagliga situationer (Helenius, 2018). Även 

Piaget ansåg att barns lärande främjas genom aktivitet och samarbete i lekfulla 

sammanhang (Säljö, 2014).  

I dagens undervisning betonas lekens roll inte enbart i förskoleklass, utan även i de 

tidiga skolåren. Genom att använda sig av Skolverkets mål betonas det tydligt på att 

eleverna ska stimuleras utefter deras erfarenheter, förutsättningar samt att 

undervisningen ska kunna bidra till en mer aktiv lärandemiljö (Riesbeck, 2011). 

Lekens roll i matematikundervisningen har fått ökad uppmärksamhet i takt med en 

växande medvetenhet om vikten av att elever är aktiva genom rörelse och social 

interaktion, vilket i sin tur stärker deras motivation att lära. Människor har historiskt 
använt konkreta redskap och symboler för att organisera sin tillvaro och 

kommunicera abstrakta idéer. Dessa redskap kan ses som tidiga former av 

intellektuella verktyg, liknande dem som används i lekbaserat lärande idag (Riesbeck, 

2011). Inom matematikundervisning, kan lek fungera som ett pedagogiskt redskap 

som ger elever möjlighet att utforska matematiska begrepp genom handling, 

symboler och kommunikation – precis som människor tidigare använde konkreta 

medel för att förstå och strukturera världen omkring sig, Genom detta blir leken ett 
modernt uttryck för samma grundläggande mänskliga behov: att förstå, dela och 

använda abstrakt tänkande i praktiska sammanhang (Riesbeck, 2011). 

Genom historien har synen på lek förändrats från att betraktas som en spontan och 

mållös aktivitet till att ses som ett centralt didaktiskt verktyg inom undervisning 

(Törnquist, 2011). Denna förändring har gått hand i hand med en ökad förståelse för 

estetikens betydelse i lärandeprocesser, där sinnliga och kreativa uttrycksformer – 

såsom lek – blivit en integrerad del av skolans verksamhet, oberoende av 
ämnesområde. Lek i dagens skola lyfts fram som en metod för att skapa meningsfull 

undervisning som engagerar och motiverar elever till aktivt deltagande. I detta 

sammanhang blir även människans förmåga att tolka visuella och rörelsemässiga 

intryck relevant (Riesbeck, 2011), då lek ofta bygger på just dessa typer av perception 

och uttryck. Genom att integrera estetiska och kroppsliga dimensioner i 

undervisningen kan leken därmed bidra till att konkretisera abstrakta begrepp och 

stimulera elevernas förståelse, särskilt i ämnen som matematik. 

2.3 Lek i matematikundervisningen 

Att utveckla matematisk självförtroende hos eleverna är en central uppgift för den 

svenska skolan, då matematisk kunskap utgör en grund för att kunna vara aktiv 

medborgare i samhället (Riesbeck, 2011). Lek i matematikundervisning används som 

ett sätt där man kan främja en meningsfull inlärningssituation och konkretsering av 
abstrakta begrepp. Genom exempelvis lekbaserade aktiviteter får eleverna 

möjligheter till att utforska olika matematiska idéer i förhållande till praktiska 
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sammanhang där de kan upptäcka, resonera och pröva tillsammans. På följande sätt 
kan det matematiska momentet kopplas till elevernas erfarenheter och vardag, vilket 

gör innehållet mer förståeligt (Cohrsson et al., 2013).  

Lek kan dessutom ta sig i olika uttryck i matematikundervisning, till exempel genom 

problemlösningsaktiviteter eller/och spel som tränar upp elevernas förståelse för 

mönster, former och antal (Ndabezitha & Gravett, 2024). Dessa typer av aktiviteter 

bidrar till att uppmuntra eleverna att kunna använda sig av språket för att kunna 

beskriva sina strategier och tankar, vilket bidrar till en fördjupad förståelse av 
matematisk samband (Thomas, Warren & DeVries, 2011). 

I flera studier kan det vara tydligt att lek inte enbart handlar om ett avbrott i lärandet, 

snarare som en fungerande och integrerad del av matematikundervisning där 

eleverna kan bearbeta innehållet i form av kommunikation, handling eller till och 

med reflektion (Ndabezitha & Gravett, 2024). Eleverna får möjlighet att komma 

närmare matematiska begrepp genom en lekfull undervisning där utforskandet och 

nyfikenhet ligger i fokus, snarare än genom memorering eller repetition (Cohrsson et 
al., 2013). Som dessutom, tidigare forskning visar att lekbaserade arbetssätt kan 

bidra till att skapa engagemang, interaktion och konkret förståelse inom 

matematikundervisningen, särskilt i de tidiga skolåren (Cohrsson et al., 2013; 

Ndabezitha & Gravett, 2024). 

Det är viktigt att säkerställa att leken inte blir till ett självändamål, utan att man ser 

till att det kopplas på ett tydligt sätt till undervisningens innehåll, mål och uppfyller 

syftet. Att kunna integrera lek i matematikundervisning kan bidra till en lärorik 
lärandemiljö som främjar elevernas delaktighet, kreativt tänkande och samarbete 

(Ndabezitha & Gravett, 2024; Törnquist, 2o11). Detta går dessutom i linje med 

Skolverkets betoning på att undervisning bör utgå från elevernas förutsättningar och 

erfarenheter för att aktivt delta (Skolverket, 2022). 

3 Metod  

En systematisk litteraturstudie innebär att man samlar in och sedan granskar 
relevant forskning på ett strukturerat sätt (Denscombe, 2018.). En systematisk 
litteraturstudie kräver dessutom tydliga kriterier för att kunna bedöma om källorna 
är trovärdiga och relevanta för ämnet samt om det håller vetenskaplig kvalité 
(Denscombe, 2018), (se avsnitt 3.1 Litteratursökning).  

Som en del av denna systematiska litteraturstudien inleddes detta arbete med en 
översikt av tidigare forskning för att kunna bedöma om det fanns tillräckligt med 
underlag inom området “lek i matematikundervisning”. Detta inledande steget låg till 
grunden för formuleringen av forskningsfrågor och syftet. Därefter genomfördes en 
systematik sökning i denna litteraturstudie inom relevanta databaser, där centrala 
sökord identifierades samt kombinerades i samband med booleska operatorer. Denna 
process följde Dencombes (2018) riktlinjer för hur en systematisk litteraturstudie ska 
kunna genomföras på ett transparent och strukturerat sätt.  
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De artiklar som identifierades i sökningen granskades med avseende på vetenskaplig 
kvalititet, aktualitet och relevans. Urvalet var dessutom baserad på tydliga inklusions 
och exklusionskriterer (se avsnitt 3.1 Litteratursökning), vilket bidrog till att kunna 
säkerställa att det slutliga materialet var relevant att använda för studiens syfte. 
Dessutom möjliggjorde denna kartläggning ett systematiskt och genomtänkt upplägg 
för den fortsatta analysen av det insamlade materialt som finns.  

3.1 Litteratursökning 

För att identifiera relevant litteratur till denna studie har databassökningar 
genomförts i Google Scholar och ERIC (Education Resources Information Center). 
Totalt valdes fem artiklar ut från Google Schoolar och fyra från ERIC. Båda 
databaserna erbjuder tillgång till ett brett urval av vetenskapligt material från olika 
publiceringskanaler och discipliner. Databaserna valdes som primära sökverktyg i 
den systematiska litteraturstudien med hänsyn till deras omfattande täckning av 
forskningspublikationer inom det aktuella ämnesområdet.  

Avsnittet behandlar de urvalskriterier som tillämpades vid såväl litteratursökningen 
som den efterföljande analysen. För att kunna besvara studiens frågeställningar 
valdes artiklar ut som var relevanta för syftet och som uppfyllde ett antal definierade 
kriterier. Urvalet syftade till att säkerhetsställa att de inkluderade studierna höll 
vetenskaplig kvalitet och hade direkt koppling till lek i relation till 
matematikundervisning i grundskolans tidigare år. Kriterierna tillämpades först vid 
identifieringen av potentiella artiklar i databassökningen och därefter vid granskning 
och analys av de fullständiga texterna. Följande kriterier som uppfylldes:  

• Artiklarna ska vara publicerade på svenska eller engelska. 

• Artiklarna ska ha tillgång till fulltext för att kunna studera innehållet. 

• Samtliga artiklar ska vara peer-reviewed för att kunna säkerställa relevansen 
och kvaliteten på artiklarna. 

• Artiklarna ska lyfta upp lekens betydelse i matematikundervisning för att vara 

relevant till att koppla till frågeställningarna. 

• Artiklarna ska nämna lekens betydelse i matematikundervisning för framför allt 

elever i lågstadiet/primary school. 

• Artiklarna skulle vara publicerade framför allt från 2011 och framåt för att 
kunna garantera och säkerställa att urvalet ska ses relevant i tiden. Då dessa 
artiklar behandlar centrala aspekter av lekens roll i matematikundervisningen 
och som dessutom har haft ett stort genomslag för forskningsfältet. 

3.2 Sökord  

Syftet med denna litteratursökningen var att kunna identifera olika forskningsartiklar 
som lyfter upp i vilken utsträckning och på vilka sätt lekbaserad undervisning i 
matematik framställs som ett verktyg för att kunna främja elevernas lärande i de 
tidiga skolåren, och vilken roll läraren beskrivs ha i detta arbete. 

Sökorden som användes var playful learning, play-based learning, mathematics, 
primary school, teacher role, samt på svenska: lekbaserad undervisning, 
matematikundervisning, lekens betydelse och lågstadiet. Dessa ord kombinerades 
med booleska operatorer detta för att kunna skapa söksträngar. Exempel på 
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kombinationer som användes i denna litteraturstudie med hjälp av booleksa 
operatorer var: 

• “play-based learning” AND mathematics AND “early years” 

• “guided play” AND “mathematics education”  

• “teacher role” AND “play” AND “mathematics” 

• På svenska: “lekbaserad undervisning” AND matematik AND lågstadiet" 

Att kunna kombinera orden med AND innebar att de samtliga begreppen behövde 
förekomma i artiklarna för att det skulle kunna inkluderas i träfflistan, medan OR 
möjliggjorde variationer i begreppsanvändningen (Bryman, 2018). På så sätt kunde vi 
både avgränsa och bredda sökningarna och använda de till denna litteraturstudie.  

3.2.1 Databas 1: ERIC  

I databasen ERIC genomfördes en första sökning med söksträngen “play-based 
learning” AND mathematics, vilket gav ungefär 2300 träffar. Detta antal träffar var 
alltför omfattande för att kunna hanteras inom ramen för denna studie. Vi valde 
därefter att begränsa oss till de 100 första träffarna enligt databasens 
relevansordning, (en algoritmstyrd prioritering som är baserad på sökorden). Vi är 
även medvetna om att detta är en begränsning, eftersom algoritmen inte behöver 
nödvändigtvis rangordna artiklarna utifrån studiens forskningsfrågor, utan efter 
databasens interna kriterier.  

Av de 100 första träffarna granskades abstracts och titlar. 10 av artiklarna bedömdes 
och under avsnitt Litteratursökning 3.1 tillämpades fyra artiklar som inkluderades i 
denna studie.  

3.2.2 Databas 2: Google Scholar 

I denna databas, Google Scholar användes söksträngen “play-based learning 
mathematics early years teacher role”, vilket genererade över 14 000 träffar. Detta 
illustrerade svårigheten med breda sökningar i databasen. För att kunna hantera 
detta på ett säkertsätt utifrån våra inklusionskriterier, valde vi att granska de 150 
första träffarna, och därefter applicera filter på språk, kollegial granskning samt 
publiceringsår (2011-2024). Sammanfattningar och titlar av dessa artiklar 
analyserades noggrannt , vilket i sin tur resulterade i att 5 av dessa artiklar valdes för 
fulltextläsning, och som även uppfyllde inklusionskriterierna. Dessa 5 atiklar 
uppfyllde inklusionskriterierna vilket inkluderades i materialet.  

3.2.3 Reflektion och begränsningar  

Det stora antalet träffar i både databaserna som användes i denna litteraturstudie 
visar att våra initala söksträngar var alltför breda. En mer avgränsad söksträng, till 
exempel genom att redan från början kunna kombinera play-based learning med 
både mathematics och primary school hade kunnat reducera antalet träffar och som i 
sin tur hade kunnat göra utvalet mer effektiv. Databasernas relevansordningen 
innebär dessutom en metodlogisk svaghet, eftersom vi inte kan påverka hur 
artiklarna rangordnas. Dessa begränsningarna diskuterades även vidare i 
metoddiskussionen, där vi dessutom reflekterar kring hur sökstrategin kan ha 
påverkat resultatet.  
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3.3 Motivering av valda artiklar och träfftabell 

Urvalet av artiklarna i denna studie har valts ut på grund av deras tydliga relevans för 
studiens forskningsfrågor och syfte. Samtliga artiklar i denna studie lyfter upp 
lekbaserad undervisning inom matematiken i samband med de tidiga skolåren. Som 
dessutom bidrar därmed till en lärorik och fördjupad förståelse för hur lek kan 
användas och integreras som ett didaktiskt verktyg i undervisningen. Ytterligare ett 
kriterium som valdes vid urvalet var att studierna skulle behandla lärarens och 
elevernas roll i lekbaserad matematikundervisning. Detta möjliggjorde en mer 
mångsidig analys på hur lek kan skapa möjlighet för eleverna att främja deras 
engagameang, motivation och begreppsförståelse. Dessutom belyser detta de 
pedagogiska utmaningar och strategier som en lärare kan möta i praktiken.  

De inkluderade artiklarna i denna studie representerar även en variation av kontexter 
och forskningsansatser, vilket leder till en bredare syn på lekens betydelse inom 
matematikundervisningen. Dessutom stärkte kombinationen av teoretiska och 
empiriska studier analysens relevans och trovärdighet genom jämförelse mellan olika 
didaktiska angreppssätt och forskningsresultat. Ytterligare, att antalet av de valda 
artiklarna i denna studie är begränsade beror främst på avgränsning till studier med 
tydlig koppling till studiens frågeställningar och syfte. Urvalet utgör även ett 
koncentrerat och samtidgt tillräckligt brett material för att kunna identifiera 
återkommande mönster och teman i de tidigare forskning om matematiklärande och 
lek.  

3.3.1 Träfftabell  

Tabell 1: Översikt på träfftabell på databaserna ERIC och Google Scholar  

Databaser Sökord Antal träffar Granskade 
träffar 

Utvalda artiklar 

Google Scholar ”play-based learning 
mathematics” 

Ca 14 000 100 5 

ERIC ”play-based learning” 
AND mathematics 
AND “primary school” 

Ca 2 300 150 4 

 

3.4 Analysmetod 

För att besvara studiens syfte och forskningsfrågor genomfördes en tematisk analys 
av de vetenskapliga artiklarna som valts ut genom litteratursökningen. Den tematiska 
analysen användes för att systematiskt identifiera och strukturera återkommande 
mönster i hur lekbaserad undervisning i matematik beskrivs i tidigare forskning, 
samt hur lärarens roll framställs i denna typ av undervisningsform. Metoden 
möjliggjorde en fördjupad förståelse av hur lek relateras till elevers lärande och till 
lärarens didaktiska ansvar i matematikundervisningen.  

Analysen utgick från studiens två forskningsfrågor och arbetet påbörjades med att samtliga 
artiklar lästes igenom flera gånger för att skapa en helhetsförståelse av deras innehåll och 
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syfte. Under läsningen markerades och kodades återkommande begrepp. Uttryck och 
beskrivningar som berörde centrala aspekter av lek, matematiskt lärande och lärarens roll 
framkom i studierna under arbetets gång. Kodningen genomfördes manuellt och byggde på 
en induktiv ansats, vilket innebar att kategorier och teman växte fram succesivt ur 
materialet snarare än att vara förutbestämda. I nästa steg grupperades koderna utifrån 
likheter och skillnades. Koder som beskrev liknande fenomen eller perspektiv samlades 
under preliminära teman, som vi sedan jämförde och justerade i flera omgångar för att 
säkerställa att de representerade var tydliga och sammanhängande.  

Ett exempel från kodningsprocessen var att flera artiklar beskrev hur lek bidrog till att 
elever kände sig mer motiverade och vågade pröva olika idéer utan rädsla för att 
misslyckas. Dessa textavsnitt kodades först som “lek som trygghet” och “lek som 
motivationsfaktor”. Vid en senare sammanslagning visade det sig att dessa koder återkom i 
flera studier, vilket ledde till att de tillsammans bildade det övergripande temat “Lek som 
verktyg för engagemang och trygghet i lärandet”. På liknande sätt utvecklades resterande 
teman genom att närliggande koder fördes samman och tolkades utifrån studiens syfte och 
forskningsfrågor.  

Genom denna process identifierades fyra slutgiltiga teman som speglar centrala aspekter i 
hur lekbaserad matematikundervisning framställs i forskningen: 

1. Lek som verktyg för engagemang och trygghet i lärande 

2. Lärarens roll - från vägledare till medskapare av lekfull undervisning 

3. Att förstå matematik genom lekens konkreta uttrycksformer 

4. Lärarens didaktiska ansvar  

Dess teman ligger till grund för resultatdelen, där de presenteras mer utförligt och 
analyseras i relation till studiens forskningsfrågor och tidigare forskning. Genom att tydligt 
redogöra för hur analysen genomförts, samt exempelfiera kodningsprocessen, stärks 
studiens transparens och tillförlitlighet.  

3.5 Validitet och reliabilitet  

Nedan redogörs för studies metodval utifrån begreppen validitet och reliabilitet. För 
att säkerhetsställa studiens trovärdighet har flera åtgärder vidtagits för att stärka 
validiteten och reliabiliteten.  

Validitet  

Validitet handlar om i vilken utsträckning studien undersöker det som avses att 
undersökas (Bryman, 2018). Validiteten i denna litteraturstudie säkerställs genom att 
samtliga delarna av själva forskningsprocessen det vill säga från syfteformulering till 
analys, har haft en betydlig genomgående och tydlig koppling till studiens övergripande 
mål. Först och främst har urvalet av de valda artiklarna utformats för att kunna direkt 
relatera till forskningsfrågorna. Vilket antyder på att det är endast studier med en tydlig 
koppling till lekbaserad matematikundervisning som har inkluderats. Vilket i sin tur 
stärker den interna validiteten, då all det insamlade materialet motsvarar det som avsågs 
att kunna undersökas.  
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Vidare har även den tematiska analysen genomförts noggrant med att ha sin utgångspunkt 
i studiens forskningsfrågor och syfte. Vilket har dessutom säkerställts att tolkningarna av 
materialet i denna studie har förblivit teoretiskt och relevant förankrad. Vidare, har det 
lagts en särskild vikt under analysens gång att identifiera återkommande i teman i flera 
studier, snarare än det enskilda forskningsresultat, vilket även stärker validiteten i 
slutsatserna. Det syns även tydligt under studiens gång att den teoretiska validiteten har 
beaktats genom att resultaten har kontinuerligt relaterats till de centrala begreppen inom 
lärande och lek, och även till styrdokument och tidigare forskning. Vilket har bidragit till 
att tolkningarna i studien vilar sig på en stabil vetenskaplig grund.  

Reliabilitet  

Reliabiliteten i denna litteraturstudie har dessutom stärkts genom en transparent och 
systematisk analysprocess där varje steg har kunnat dokumenteras. Inledningsvis 
analyserade vi artiklarna var för sig för att få en mer nyanserad tolkning och i sin tur 
kunnat markera de centrala teman samt nyckelbegrepp som exempelvis, 
“matematiskt engagemang”, “lärarens roll i lekfull undervisning”, “lek som 
lärandestrategi”. När vi analyserade enkilt minskades risken för en tidig 
gruppdiskussion som skille kunna påverka våra individuella tolkningar. Därefter 
diskuterade vi våra tolkningar gemensamt, där vi diskuterade skillnader samt 
jämförde våra resultat med varandra. När oenigheter uppstod kunde vi ganska snabbt 
agera med att granska artiklarna på nytt för att kunna hitta belägg för den mest 
rimliga tolkningen. Detta arbete bidrog även till att de slutgiltiga teman och 
kategorierna som identiferades var väl förankrade och underbyggda i materialet. 
Reliabiliteten ökade ytterligare genom att analysen inte vilade enbart på indiviuella 
eller slumpmässiga tolkningar, utan på en systematiskt beprövad process. För att 
kunna ytterligare stärka tillförlitligheten har vi även kunnat redovisa databaser, 
sökord och utvalskritierer i detalj, vilket har gjort att processen i teorin kan upprepas 
även av andra forskare.  

3.6  Etiska överväganden  

Etiska överväganden är viktig i forskning för att säkerställa bland annat forskningens 
trovärdighet. I följande systematiska litteraturstudie är det etiska övervägandet 
viktigt, särskilt vad gäller hantering av källor samt att kunna återge den tidigare 
forskningen på ett transparent och rättvist sätt. Enligt Vetenskapsrådets (2017) 
forskningsetiska principer för samhällsvetenskaplig och humanistisk forskning ska 
forskare kunna förhålla sig till god forskningssed, vilket i sin tur innefattar ett 
respektfullt och transparent förhållningsätt till tidigare forskning. 

I denna systematiska litteraturstudie har noggrann hänsyn tagits till de etiska 
aspekterna som är kopplad till tidigare forskning och hantering av källor. Alla källor 
som har använts till denna studie har behandlats korrekt och respektfullt, vilket 
innebär att forskarnas ståndpunkter återges i sitt rätta sammanhang där det inte sker 
någon förvanskning. Detta bidrar dessutom till att kunna upprätthålla studiens 
forskningsintegritet och tillförlitlighet.  

Upphovsrätten har dessutom respekterats genom att all litteratur som har använts i 
studien är refererad enligt akademiska normer som innefattar APA-stilen och är 
korrekt citerad. Genom att tydligt kunna ange publicerings år, författare och källa 
både i referenslista och i löpande text säkerställs det att upphovspersonernas 
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rättigheter respekteras. Detta ger i sin tur läsaren möjlighet till att fördjupa och 
kontrollera sig i det använda källmaterialet. Dessutom genom dessa åtgärder främjas 
det akademiska hederlighet och transparens, vilket är en central del för att kunna 
uppfylla de etiska kraven som ställs för det vetenskapliga arbetet (Vetenskapsrådet, 
2017). Studien har även genom hela processen präglats av noggrannhet, öppenhet 
och ansvarstagande. 

4 Resultat  

I följande avsnitt redovisas litteraturstudiens resultat, som omfattar avsnitten 3.10 
till 3.13. Resultatsammanställningarna presenterar olika teman som har framträtt ur 
den genomförda tematiska innehållsanalysen.  

4.1 Resultatsammanställning 

I denna del presenteras en tematiserad sammanställning av resultaten från de 
vetenskapliga artiklarna som har använts i denna systematiska litteraturstudie. 
Resultatredovisningen utgår från studiens syfte med att kunna undersöka hur 
lekbaserad undervisning i matematiken framställs som ett verktyg för att främja 
elevernas lärande, samt hur lärarens roll tillskrivs i sådan matematikundervisning. I 
analysen har fyra återkommande teman identifierats, som dessutom belyser olika 
aspekter av lekens didaktiska funktion. Men även lärarens betydelse i en effektiv 
lekbaserad undervisning. Dessa teman ligger även till grund för det strukturerade 
resultatavsnittet här nedan och syftar till att besvara studiens båda 
forskningsfrågorna.  

4.1.1 Tema 1: Lek som verktyg för engagemang och trygghet i lärandet 

Ett tydligt resultat av analysen är att lekbaserade arbetssätt i 
matematikundervisningen har en positiv inverkan på elevers motivation, trygghet och 
självförtroende. I flera studier, bland Lee m.fl. (2020), beskrivs det hur lekens 
utforskande karaktär bidrar till att minska prestationsångest och i stället skapar en 
atmosfär där misstag är tillåtna. Följden av det är att elevernas vilja att delta aktivt i 
undervisningen ökar (Taylor & Boyer, 2019). Detta framställs även som en 
förutsättning för lärande, då elevernas ökade känsla av motivation och trygghet 
skapar en bättre förutsättning för att utveckla matematiska färdigheter.   

Erfjord m.fl. (2024) visar även att elever genom lek upplever matematik som mer 
meningsfullt och relevant, vilket i sin tur ökar engagemanget. Leken möjliggör för 
barnen att knyta an till sina egna erfarenheter, något som enligt Thomas m.fl. (2011) 
stärker både lärande och känslan av delaktighet. Leken skapar således inte bara 
glädje, utan även en trygg miljö där elever vågar pröva, tänka och resonera kring 
matematiska idéer utan rädsla för att göra fel. Att undervisningen upplevs som 
meningsfull och relaterad till elevernas egna erfarenheter lyfts som en nyckelfaktor 
till att lek bidrar till en ökad känsla av delaktighet och lärande.  

Ett tydligt resultat är att lekbaserade arbetssätt i matematikundervisningen har en 

positiv inverkan på elevers motivation, trygghet och självförtroende. I flera studier 

(Cohrsson et al., 2013; Lee m.fl., 2020) beskrivs hur lekens utforskande karaktär 

minskar prestationsångest och skapar en miljö där misstag är tillåtna. Detta gynnar 
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elevernas vilja att delta aktivt och pröva olika strategier – vilket stärker deras 
problemlösningsförmåga. 

Erfjord m.fl. (2024) visar hur elever genom lek upplever matematiken som mer 
meningsfull, vilket ökar engagemanget och gör att de i högre grad använder sin 
kommunikationsförmåga i samspel med andra. Thomas m.fl. (2011) framhåller att 
lekens koppling till elevernas egna erfarenheter främjar begreppsförståelsen, särskilt 
när barnen ges möjlighet att formulera sina tankar i en trygg miljö. 

4.1.2 Tema 2: Lärarens roll - från vägledare till medskapare av lekfull 
undervisning  

Analysen visar att lärarens roll är avgörande för att leken ska få ett faktiskt didaktiskt 
värde. Lek i sig garanterar inte lärande - det krävs en pedagogisk intention och 
medveten struktur. I två av de tidigare studierna som är skrivna av Cohrsson m.fl. 
(2013) och Ndabezitha & Gravett (2024) framkommer det tydligt att lärarens 
förmåga att vägleda, observera och anpassa undervisningen är en central del för att 
leken ska leda till utveckling av matematiska kunskaper. Detta tema är direkt kopplat 
till forskningsfråga två som består av “Vilken roll beskrivs läraren ha i effektiv 
lekbaserad matematikundervisning?”. Men kan även beröra den första 
forskningsfrågan, då lärarens agerande påverkar i vilken utsträckning lek kan 
framställas som ett lärandeverktyg.  

Forskningen betonar dessutom att lek inte automatiskt leder till en utveckling av 
matematiska förmågor, utan det krävs struktur, tydlig pedagogisk intention och 
planering. Läraren behöver även se till att både främja utrymme för elevinitiativ men 
även kunna samtidigt styra mot uppsatta lärandemål. Artiklarna som Cohrsson m.fl. 
(2013), Ndabezitha & Gravett (2024) och Thomas m.fl. (2011) lyfter att läraren bör 
kunna ställa fördjupade frågor, anpassa aktiviteterna och utmana elevernas 
resonemang för att kunna främja begreppslig förståelse. Cohrsson m.fl. (2013) och 
Ndabezitha & Gravett (2024) betonar lärarens ansvar att vägleda, observera och 
anpassa undervisningen så att eleverna utvecklar resonemangsförmåga och 
metodförmåga. 

Andra artiklar som Gresalfi m.fl. (2018) framhålls vikten av att läraren skall vara 
närvarande i leken och aktivt bidra till att styra den mot specifika mål. Det innebär 
även att läraren inte bara initierar lekfulla aktiviteter, utan också deltar som 
medskapare genom att ställa frågor, utmana elevernas tänkande och uppmuntra 
reflektion. Det handlar således om en balans mellan att följa elevernas initiativ och 
att skapa förutsättningar för lärande - en undervisningsform som kräver hög 
didaktisk medvetenhet. Följande tema visar att lekfull undervisning inte är motsatsen 
till styrd undervisning, utan kräver en hög graf av pedagogisk medvetenhet och 
intention.  

3.1.3  Tema 3: Att förstå matematik genom lekens konkreta 
uttrycksformer   

I flera av de analyserade studierna i denna systematiska litteraturstudie framställs 
lekens kroppsliga och konkreta inslag som en viktig del av hur lekbaserad 
undervisning kan fungera som didaktiskt verktyg för att sedan kunna stödja elevernas 
matematiska lärande i de tidiga skolåren. Genom lek ges dessutom elever möjlighet 
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och chansen till att förstå och utforska abstrakta matematiska begrepp med hjälp av 
sinnena och kroppen. Detta i sin tur konkretiserar innehållet samt skapar 
förutsättningar för en mer fördjupad begreppsförståelse (Lee m.fl., 2020; Alvarez – 
Vargas m.fl., 2023).  

Lekbaserade aktiviteter som exempelvis rollspel, rörelseövningar, sorteringslekar 
samt användning av konkreta material lyfts dram som betydelsefulla. Dessutom 
möjliggör dessa uttrycksformer att eleverna kan arbeta med matematiska idéer som 
mönster, samband och form på ett mer meningsfullt och tillgänligt sätt. Erfjord m.fl. 
(2024) beskriver hur lek ger utrymme för att kunna resonera kring samband, 
uttrycka tankar i samspel med andra samt kunna pröva olika lösningar. Detta 
framställs även som ett sätt att kunna utveckla både kommunikations- och 
resonemangsförmågan. På liknade sätt lyfter även Gresalfi m.fl. (2018) hur lek 
stimulerar på ett flexibelt och kreativt tänkande, vilket dessutom är centralt i 
problemlösningssituationer. Genom lek skapas även en brygga mellan det abstrakta 
och det konkreta, där eleverna får chansen att närma sig de matematiska begrepp 
utifrån egna upptäckter och erfarenheter.  

Sammantaget visar att lek, när den används medvetet i undervisning, kan resultaten 
även det bidra till att eleverna utvecklar en fördjupad förståelse för matematiska 
begrepp genom kroppsliga och konkreta uttrycksformer. Detta visar dessutom hur 
lekbaserad matematikundervisning i praktiken framställs som ett meningsfullt 
verktyg för att kunna främja elevernas matematiska lärande i de tidiga skolåren.  

4.1.4 Tema 4: Lärarens didaktiska ansvar  

Ett återkommande resultat i flera av de valda analyserade studierna är att lärarens 

didaktiska ansvar har en angörande roll för att lek ska kunna fungera som en effektiv 

metod inom matematikundervisning. Det framställs dessutom som centralt att lek 

inte endast sker planlöst eller spontant, utan att den används målinriktat och 

medvetet i linje med läroplanens intentioner. När lekbaserade aktiviteter leds och 

planeras av läraren med ett tydligt fokus på matematiska mål, framställs då leken 

som ett kraftfullt didaktiskt verktyg för att kunna främja elevernas lärande.  

Studierna som Thomas, Warren och DeVries (2011) betonar vikten av att kunna 

särskilja mellan undervisningsstyrd lek och frilek, där den senare när det kopplas till 

specifika lärandemål, lyfts fram som särskilt effektiv. Detta lyfts även upp och 

återkommer i flera andra studier i denna systematiska litteraturstudie som 

exempelvis Cohrsson m.fl. (2013) samt Ndabezitha & Gravett (2024) betonar hur 

lekbaserade aktiviteter, när de struktureras och leds av läraren, kan stödja 

utvecklingen av såväl problemlösningsförmågan som begreppsförståelse.  

I studien av Thomas m.fl. (2011) skriver hur lärare kan utgå från elevernas spontana 

lek men aktivt kunna styra den mot matematiskt innehåll genom att kunna planera 

undervisningsinsatser. Det är i detta aktiva och medvetna vägledande som lärarens 

roll blir tydlig som en didaktisk ledare. Alvarez-Vargas m.fl. (2023) konkretiserar 

detta genom exmpel på rörelsebaserade aktiviteter där läraren har som ett ansvar att 

vägleda eleverna genom resonemang och strategier, i syfte med att kunna nå både 

sociala och matematiska mål.  
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Det är genom lärarens vägledning, målmedvetna styrning och planering som leken 
förvandlas från en mer allmän aktivitet till ett målinriktat och meningsfullt 

undervisningsmoment. Resultaten visar dessutom tydligt att lek inte betraktas som 

ett avbrott från undervisningen, snarare som en integrerad del av den, när läraren 

även tar ett aktivt didaktiskt ansvar.  

4.2 Sammanfattning av resultat och svar på frågeställningar  

Syftet med följande litteraturstudie var att undersöka hur lekbaserad 
matematikundervisning framställs som ett didaktisk verktyg för att kunna främja 
elevernas lärande i den tidiga skolåren samt vilken roll läraren har i en effektiv 
lekbaserad matematikundervisning. Analysen av de vetenskapliga artiklarna visar att 
lekbaserad undervisning kan spela en central roll för både elevernas engagemang och 
deras matematiska utveckling, under förutsättningen att undervisningen genomförs 
medvetet och målstyrt. I avsnitt 3.10.1 och 3.10.4 redovisas resultaten i relation till 
litteraturstudiens frågeställningar.  

4.3 Svar på forskningsfråga 1 

Resultaten visar att lekbaserad undervisning i matematik framställs som en 
medveten och central verktyg för att kunna främja elevernas lärande i de tidiga 
skolåren. Ett återkommande mönster som syns tydligt under studiens gång framför 
allt i tema 1 under avsnitt 3.10.1 samt i de analyserade studierna är att leken bidrar 
till ökat trygghet, motivation och engagemang. När undervisningen görs på ett lekfult 
sätt upplever eleverna mindre prestationsångest och vågar därmed delta aktivt i 
lärprocessen, resonera och pröva olika strategier Cohrsson et al., 2013; Lee m.fl., 
2020; Erfjord m.fl., 2024).  

Genom lekens kroppsliga och konkreta uttrycksformer som syns tydligt under tema 3 
avsnitt 3.10.3 ges eleverna möjlighet till att kunna utforska abstrakta matematiska 
begrepp med hjälp av rörelser och sinnen. Studier visar dessutom att elever kan träna 
på räkna, urskilja mönster, jämföra och använda lägesord genom sorteringsövningar, 
rollspel och rörelselekar (Lee m.fl., 2020; Alvarez- Vargas m.fl., 2023). Dessa 
aktiviteter skapar även en bro mellan det konkreta och det abstrakta, vilket ser till att 
stärka både problemlösningsförmågan och begreppsförståelsen.  

Dessutom framställs att leken gör matematiken till en mer meningsfull och relaterad 
upplevelse till elevernas egna erfareneheter, vilket även bidrar till en känsla av ett 
fördjupat lärande och delaktighet (Thomas m.fl., 2011). Sammanfattningsvis visar 
resultaten att lekbaserade arbetssätt inte enbart skapar lustfyllda lärandesituationer, 
utan även fungerar som en effektiv metod för att kunna utveckla matematiska 
förmågor som exempelvis resonemang, problemlösning och kommunikation i en 
motiverande och trygg miljö.  

4.4 Svar på forskningsfråga 2 

Analysen visar att läraren har en avgörande roll i en effektiv lekbaserad 
matematikundervisning. Dessutom visar flera studier att lek i sig inte automatiskt 
leder till lärande, utan det är först och främst genom lärarens didaktiska ansvar och 
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pedagogiska intention som lek blir meningsfullt och lärorikt och det syns dessutom 
tydligt under tema 2 och 4 i avsnitt 3.10.2 och 3.10.4. Läraren behöver även se till att 
planera aktiviteterna med en tydlig koppling till läroplanens mål som ska utvecklas 
och därmed ska eleverna få möjlighet att ta del av dessa mål (Thomas m.dl., 2011; 
Cohrsson m.fl., 2013).   

Lärarens roll beskrivs även som aktiv medskapare i leken. Detta innebär att läraren 
inte enbart ska inleda aktiviteter, utan även delta genom att ställa frågor, observera 
och utmana elevernas tänkande. Därmed kommer lekens styras mot utveckling av 
kommunikation begreppsförståelse och resonemang (Gresalfi ..fl.,2018; Ndabezitha 
& Gravett, 2024).  

Vidare framkommer det även att läraren ansvarar för att kunna skapa en balans 
mellan struktur och frihet. Genom att successivt kunna öka komplexiteten i olika 
aktiviteter kan läraren främja progression i elevernas lärande (Ndabezitha & Gravett, 
2024; Alvarez – Vargas m.fl., 2023). När läraren kombinerar lek med tydlig koppling 
och styrning till mål, blir det möjligt för att utveckla både sociala och matematiska 
förmågor.  

Sammanfattningsvis beskrivs lärarens roll i en effektiv lekbaserad 
matematikundervisning på följande sätt: 

• Delta som vägledare och medskapare i aktiviteterna, 

• Strukturera och planera leken i linje med läroplanens mål, 

• Stötta och utmana elevernas reflektion och resonemang,  

• Skapa progression genom att kunna anpassa lekens komplexitet. 

Det är genom den medvetna och aktiva rollen som läraren kan förvandla lek från en 
spontan lek till en mer målinriktat och meningsfullt undervisningsmoment.  

5 Diskussion  

Följande avsnitt inleds med en metoddiskussion, därefter en analys av resultat och 
sedan ett avslut med en presentation av olika förslag och idéer på vidare forskning.   

5.1  Metoddiskussion och jämförelser 

Trots den systematiska ansatsen finns det flera metodologiska begränsningar att 

beakta. Urvalet av artiklar i denna litteraturstudie har styrts av databaserna som 

ERIC och Google Scholar:s algoritmer, vilket kan ha bidragit till att vissa relevanta 

studier kan ha exkluderats och därmed kunnat begränsa materialets variation och 
bredd. Dessutom att kunna endast inkludera till exempel engelska artiklar kan 

forskning uteslutas från andra kulturella och språkliga kontexter, vilket i sin tur kan 

påverka generaliseringsbarheten av själva resultaten. Ytterligare, det relativt 

begränsade antalet artiklar som har inkluderats innebär även att vissa aspekter av 

lekbaserad undervisning i matematiken ha underskattats eller till och med inte blivit 

belysta. Dessutom kvarstår det även ett visst subjektivt inslag i form av kategorisering 
och tolkning, trots att analysen har genomförts kontinuerligt och systematiskt har det 
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även återkopplats till forskningsfrågorna. Detta har i sin tur påverkat bland annat 
studiens möjlighet och tillförlitlighet att kunna helt eliminera foskarens egen 

påverkan.  

Vid jämförelse med alternativa metoder kan förbättringar noteras: 

• Mer begränsade söksträngar från början: Genom att kunna kombinera 
flera specifika termer, som exempelvis matematik + lek + tidiga skolår + 
lärarroll, hade antalet irrelevanta träffar kunnat reduceras, vilket i sin tur skulle 
kunna ha gjort att urvalet blir mer hanterbart, samtidigt minskat risken för att 
missa relevanta studier.  

• Flera databaser: Att kunna använda ytterligare databaser hade kunnat ge ett 
mer omfattande urval med större variationer av internationell forskning. 

• Manuell granskning av träffar: I stället för att enbart granska de första 
100-150 träffarna, hade en större manuell granskning kunnat minska beroendet 
av dessa databasernas algoritmer och samtidigt kunnat öka sannolikheten till 
att kunna inkludera relevanta artiklar.  

Trots dessa begränsingar som gjordes under studiens gång bedöms metoden vara 
stabil/robust för att kunna ge en översikt av det aktuella forskning om lekbaserad 
matematikundervisning i de tidiga skolåren samt lärarens roll i undervisningen. 
Genom att tydligt kunna lyfta upp begränsningarna ges läsaren möjlighet till att 
kunna bedöma urvalets påverkan på resultatens generaliserbarhet och giltighet. 
Dessutom visar denna diskussion att metodval i systematiska litteraturstudie alltid 
innebär balans mellan hanterbarhet och omfattning. Vi har dessutom valt att enbart 
fokusera på artiklar som direkt adresserar våra forskningsfrågor, vilket kan innebära 
att bredden i denna litteraturstudie begränsas, men på samma gång stärker det 
relevansen för studiens syfte.  

5.2 Resultatdiskussion  

i) I vilken utsträckning och på vilka sätt framställs lekbaserad undervisning i 
matematik som ett verktyg för att främja elevers lärande i tidigare skolår? 

Analysen visar att lekbaserad matematikundervisning framställs i 
forskningslitteraturen som värdefullt didaktiskt verktyg för att kunna stimulera 
elevernas matematiska engagemang och förståelse. Studierna beskriver hur lekfulla 
aktiviteter, exempelvis rollspel, praktiska övningar, samarbetsuppgifter och spel 
uppmuntrar eleverna att resonera kring matematiska begrepp, upptäcka samband 
och kunna utveckla problemlösning i en trygg miljö. Denna typ av undervisning 
överensstämmer dessutom med Skolverkets (2022) och SPSM (2020a, 2020b) 
rekommendationer om att lek dessutom kan främja upplevelsebaserat lärande, 
matematikt självförtroende och motivation.  

Lek kan göra att ämnet matematik blir mer konkret och samtidigt främja en miljö där 
eleverna vågar att göra misstag och prova (Cohrsson et al., 2013; Häggblom, 2013). 
Samtidigt är det även viktigt att se till att reflektera över hur lek kan integreras i 
undervisning, då utan tydliga lärandemål riskerar det att bli underhållning snarare än 
ett didaktiskt material/verktyg. Dessutom kan effekterna variera mellan olika elever, 
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vilket även lyfter upp vikten av lärarens vägledning och planering för att lek ska 
kunna bidra till meningsfullt lärande.  

Som blivande lärare kan vi dessutom relatera till detta från erfarenheter under VFU: 
lekfulla aktiviteter skapar även positiva lärandemiljöer, ökar elevernas motivation, 
intresse och även förstärker förståelsen för matematiska begrepp. Resultaten visar 
även att upplevelsebaserade och elevaktiva metoder med varierande arbetsmetoder 
som kan förstärka lärandet ytterligare.  

ii) Vilken roll beskrivs läraren ha i effektiv lekbaserad 
matematikundervisning? 

Resulateten lyfter upp att lärarens roll är en central del för att lekbaserad 
matematikundervisning ska kunna bli effektiv. Dessutom att lek inte ska ske spontant 
utan mer av en pedagogisk styrning antyder detta att lärarens förmåga att kunna 
vägleda och planera är avgörande (Gresalfi et al., 2018; Ndabezitha & Gravett, 2024). 
Ytterligare kan detta förklaras med att lek inom matematiken kräver en balans 
mellan struktur och frihet, då utan några tydliga mål riskerar eleverna att lägga sin 
fokus mer på leken än själva lärandet. Samtidigt som för mycket styrning kan leda till 
begränsning av utforskande och kreativitet.  

Lärarens vägledning har dessutom en avgörande roll för att lek i 
matematikundervisning ska kunna främja kommunikativ och resonemang förmåga. 
Resultaten antyder dessutom på att lekens potential som didaktiskt verktyg har en 
nära koppling till hur läraren väljer att delta och planera aktiviteterna (Lee et al., 
2020). Vidare, väcker detta frågor kring hur olika nivåer av styrningar kan påverka 
elevernas lärande och engagemang, vilket kan ge möjlighet till att fördjupa 
förståelsen för hur lärarens styrning kan påverka lekbaserat lärande i matematiken.  

5.3 Slutsats 

I detta avsnitt kommer våra slutsatser att presenteras i punktform som är baserad på 
studiens resultat tillsammans med resultatdiskussionen:  

• Lek i matematikundervisningen kan bidra till att eleverna ökar sin motivation 
och engagemang.  

• När man kombinerar lek med matematiskt innehåll på ett strukturerat och 
tydligt sätt främja det elevernas begreppsförståelse.  

• Inslag av balanserad undervisning med styrd lek och fri lek bör anpassas efter 
elevernas förutsättningar och behov.  

• Lärarens roll i undervisning är avgörande för att lek ska kunna stödja elevernas 
lärande, det ska vara tydliga mål, ramar och stöd.  

• Att använda lek i matematikundervisning kan bidra till en minskad oro inom 
matematiken, särskilt för yngre elever.  

• Att kunna utforska matematik i vardagsnära och praktiska sammanhang med 
lekfulla aktiviteter, kan gynna elevernas problemlösningsförmåga och 
kreativitet.  

• Lek stärker elevernas sociala dimensioner av lärandet och utvecklar 
matematiska möjligheter genom att samtal med andra elever.  
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6 Förslag på vidare forskning 

Under arbetets gång med denna systematiska litteraturstudie har flera intressanta 
funderingar väckts kring användningen av lek i kombination med 
matematikundervisning i de tidiga skolåren. En tänkbar riktning för framtida 
forskning är att kunna bidra med ytterligare kunskap om hur lek kan påverka 
elevernas engagemang och lärande i matematik, särskilt genom olika studier som 
kombinerar klassrumsobservationer med lärares och elevers perspektiv. Eftersom 
flera av de analyserade studierna har ett internationellt ursprung, kan det finnas 
tecken på att mer forskning med svensk kontext vara värdefullt att kunna öka 
förståelsen för hur lek kan tillämpas i matematikundervisningen.  

Utifrån resultaten i denna systematiska litteraturstudie lyfts fram flera områden där 
vidare forskning skulle kunna fördjupa förståelsen för lekens roll i 
matematikundervisnigen framför allt under de tidigare skolåren. Ett tydligt behov 
som dessutom identifierades i analysen berör lärarens didaktiska ansvar i lekbaserad 
undervisning. Flera studier lyfter även fram att lek behöver vara lärarledd och 
målstyrd för att kunna gynna lärande, medan andra studier i denna systematiska 
litteraturstudie beskriver hur lärare konkret planerar, utväderar och genomför 
lekbaserade aktiviteter i praktiken. Framtida forskning skulle därför kunna 
undersöka detta genom exempelvis klassrumsobservationer i kombination med 
intervjuer med lärare. Detta för att kunna kartlägga vilka didaktiska överväganden 
som görs i planeringen av lek som är kopplat till de matematiska målen.  

Ett annat resultat som dessutom väckte intresse är hur lekens sinnliga och kroppsliga 
uttrycksformer kan främja begreppsförståelse. Detta tema är dessutom 
återkommande i de internationella studierna, där det saknas studier i den svenska 
kontexten som visar hur kroppsliga och konkreta lekmoment integreras i 
undervisningen samt hur dessa upplevs av både lärare och elever. Här finns det även 
ett behov av det praktiknära studier i svensk klassrum, gärna med fokus på elevers 
perspektiv. Till exempel genom elevintervjuer och videodokumentation för att kunna 
undersöka hur elever erfar och uppfattar matematikinnehåll genom lek.  

Dessutom noterades att många av de studierna i denna studie utgår från förskoleklass  
snarare än grundskolans tidiga år. Därför finns det ett forskningsglapp kring hur 
lekbaserad matematikundervisning ser ut i årskurs 1-3, där både didaktiska krav och 
styrdokument förändras. Att kunna studera hur lek anpassas till skolans formella 
krav skulle kunna bidra till en mer ökad förståelse för hur undervisningskvalitet och 
lek kan samspela/samverka.  

Av de över 14 000 träffar som initialt identifierades vid litteratursökningen, visade 
urvalet av relevanta artiklar att forskningsfältet är omfattande men samtidigt ojämnt 
fördelat. Få studier kombinerar elev- och lärarperspektiv i samma analys, och få 
fokuserar på nordiska kontexter. Det visar på ett behov av fler tvärvetenskapliga och 
kontextspecifika studier, där lek studeras både som pedagogisk metod och som social 
praktik i matematikundervisningens vardag.Dessutom hade det varit lärorikt och 
värdefullt att kunna undersöka lärarnas erfarenheter och tankar kring att inkludera 
lek i matematikundervisning. Just en sådan typ av studie hade kunnat exempelvis 
utforskat vilka hinder och möjligheter som lärarna upplever i praktiken och i vilken 
utsträckning lek kan användas som ett didaktiskt verktyg. Vidare vore det även 
intressant att kunna analysera olika sorters av lek som kan inkluderas i 
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matematikundervisningen. Till exempel strukturerad lek, digitala lek eller fri lek, 
detta för att kunna få bättre förståelse på hur det påverkar elevernas matematiska 
begreppsförståelse och tänkande.  

Ytterligare förslag på framtida forskning är att kunna intervjua verksamma lärare, detta för 
att kunna få inblick hur lärarna ser på lekens betydelse i matematikundervisningen, till 
exempel vilka aktiviteter används och hur dessa fungerar. Dessutom kan det vara värdefullt 
kan kunna komplettera detta med observationer av eleverna för att få en bättre bild och 
förståelse för hur eleverna engagerar och interagerar sig i lekbaserade aktiviteter. På det 
viset kan både elevernas och lärarnas perspektiv belysas ur olika synvinklar. Eventuellt 
intervjua eleverna för att få deras egna upplevelser av hur lek kan påverka deras lärande. 
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